
 
 

 

 

Новые правила оплаты 

государственных пошлин в 

банкротстве 

 

Вниманию юридических и физических лиц, сотрудников финансовых, 

налоговых, правовых департаментов, подразделений по работе с 

проблемной задолженностью, арбитражных управляющих 

_____________________________________________________________ 

Юридическая компания «Пепеляев Групп» информирует о 

кардинальных изменениях правил оплаты государственных 
пошлин за инициирование дел о банкротстве и обособленных 

споров в них.  

Изменения связаны с принятием Государственной Думой 23.07.2024 в 
третьем чтении законопроекта № 577665-8 о внесении поправок в 

Налоговый кодекс РФ и иные законодательные акты о налогах и сборах. 
Поправки направлены на введение новых оснований уплаты госпошлин и 

повышение их размера, в том числе, в делах о банкротстве. С учетом 

переходных положений закона, ожидается его скорое вступление в силу.  

Ниже изложены ключевые изменения относительно дел о банкротстве.  

Вступление изменений в силу 

Изменения вступят в силу через месяц после официального 

опубликования закона1. 

Новые основания и размер государственной пошлины подлежат 
применению к заявлениям и жалобам, направленным в суд 

соответствующей инстанции после вступления в силу нововведений.  

                                    

1 23 июля принятый закон направлен на одобрение в Совет Федерации, далее будет направлен на подпись 
Президенту РФ. 
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Госпошлина за инициирование банкротства2 

Госпошлина за обращение с заявлением о признании должника банкротом 

подлежит уплате только кредиторами и составит: для кредиторов - 

физических лиц - 10 000 руб.; для кредиторов - организаций - 100 000 

руб. 

Должники от уплаты госпошлины освобождены.  

Госпошлина за инициирование обособленных споров в делах о 
банкротстве 

По любым обособленным спорам в делах о банкротстве размер 
госпошлины в первой инстанции составляет 50% суммы, установленной 

п. 1 ст. 333.21 НК РФ, исходя из того, являются ли требования 
имущественными или нет. В иных инстанциях подлежит применению 

госпошлина в полном размере, установленном подп. 1 ст. 333.21 НК РФ 

для соответствующей категории споров. 

Ниже приведены сведения о категориях споров и соответствующих 

размерах государственных пошлин. 

                                    

2 URL: https://vsrf.ru/documents/practice/33619/  

 

Вид обособленного спора 

 

Размер государственной 

пошлины (руб.) 

подп. 

п. 1 

ст. 

333.21 

НК РФ 

Размеры государственной пошлины в 1-й инстанции 

 

Имущественные споры 

о субсидиарной ответственности 
50% госпошлины от цены иска: 

 

Комментарий «Пепеляев Групп» 

Подход о необходимости уплаты госпошлины за рассмотрение 
обособленных споров в делах о банкротстве был сформирован в 

недавнем Обзоре судебной практики № 1, утвержденном 29.05.2024 
Президиумом ВС РФ (2024)2. Соответственно, при инициировании 

обособленных споров до вступления комментируемых нововведений 
в силу, необходимо уплачивать госпошлины в установленном п. 1 ст. 

333.21 НК РФ размере (в зависимости от имущественного или 
неимущественного характера требований, в т.ч. с учетом 
множественности эпизодов. 

https://vsrf.ru/documents/practice/33619/
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о возмещении убытков  до 100 000 - 10 000; 

 от 100 001 до 1 000 000 - 10 000 

+ 5% суммы свыше 100 000 руб.; 

 от 1 000 001 до 10 000 000 - 55 

000 + 3% суммы свыше 1 000 

000; 

 от 10 000 001 до 50 000 000 –  

325 000 + 1% суммы свыше  

10 000 000; 

 свыше 50 000 000 руб. - 725 000 

+ 0,5% суммы свыше 50 000 000, 

но не более  

10 000 000. 

 

 

 

 

подп. 1 

 

об истребовании или обязании 

передать имущество  

о включении в реестр требований 

кредиторов 

по возражениям (разногласиям) 

относительно требований (кроме 

подтвержденных судебным актом) 

о применении последствий 

недействительности сделок 

50% госпошлины от стоимости 

имущества, подлежащего возврату 
подп. 8 

о недействительности сделок (без 

применения последствий 

недействительности) 
 

Для физ. лиц - 7 000 

 

Для организаций - 25 000 

 

 

подп. 2 
об оспаривании торгов 

об оспаривании решений собрания 

(комитета) кредиторов 

 

Неимущественные споры 

о разрешении разногласий  

 

 

Для физ. лиц - 7 500 руб. 

 

Для организаций - 25 000 руб. 

 

 

 

 

 

подп. 4 

о признании незаконными действий 

(бездействия) арбитражного 

управляющего (по каждому 

эпизоду) 

об отстранении арбитражного 

управляющего от исполнения 

обязанностей 

по заявлениям о намерении 

погасить требования 

 

Процессуальные обращения в имущественных и неимущественных спорах 

 

 

 

О вступлении в дело третьих лиц, 

заявляющих самостоятельные 

требования относительно предмета 

спора. 

 

по спорам имущественного 

характера: 50 % госпошлины от 

суммы, рассчитываемой от цены 

иска п. 1 ст. 333.21 НК РФ)  
 

 

подп. 11 

по спорам имущественного 

характера, если иск не подлежит 

оценке, а также по спорам 

неимущественного характера: для 

физ. лиц - 7 000, для организаций - 

25 000 
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Льготы при уплате государственной пошлины 

Дополнительно к уже действующим правилам в делах о банкротстве от 

уплаты государственной пошлины освобождаются: 

 

О правопреемстве, кроме случаев 

универсального правопреемства 

Для физ. лиц – 2 500 

Для организаций – 12 500 
подп. 12 

О выдаче дубликата 

исполнительного листа и по иным 

требованиям, связанным с 

исполнительными документами  

 

5 000 

 

подп. 15 

О пересмотре судебного акта по 

новым или вновь открывшимся 

обстоятельствам 

 

15 000 

 

подп. 16 

Об обеспечении иска, замене 

обеспечительной меры, об отмене 

обеспечения 

 

15 000 

 

подп. 17 

Размеры государственной пошлины в вышестоящих инстанциях 

При подаче апелляционной жалобы 

Для физ. лиц – 10 000 

Для организаций – 30 000 

подп. 19 

При подаче кассационной жалобы 

Для физ. лиц – 20 000 

Для организаций – 50 000 
подп. 20 

При подаче кассационной или 

надзорной жалобы в ВС РФ, жалобы 

на определение судьи ВС РФ об 

отказе в передаче жалобы на 

рассмотрение 

Для физ. лиц – 30 000 

Для организаций – 80 000 

 

подп. 21 

Комментарий «Пепеляев Групп» 

Для верного определения размера госпошлины необходимо 

учитывать не только характер требований в обособленном споре, но 
и количество эпизодов, в связи с которыми такие требования 

заявлены. Например, придется оплачивать госпошлину по 
количеству эпизодов, если одновременно оспаривается несколько 

сделок, заявлено о признании неправомерными нескольких действий 
/ бездействия арбитражного управляющего, требование кредитора 

основано на нескольких основаниях. 
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 кредиторы при обращении с заявлениями о включении в реестр 

требований кредиторов требований, подтвержденных вступившими в 
силу судебными актами; 

 граждане в деле об их банкротстве (если в отношении них введена 
какая-либо применяемая в банкротстве процедура) в обособленных 

спорах, связанных с освобождением от обязательств перед 
кредиторами, формированием конкурсной массы и реестра требований 

кредиторов. 

 

О чем подумать, что сделать3 

Рекомендуем отслеживать вступление комментируемых изменений в силу 

и, при необходимости, инициировать банкротство должников, заявлять 
соответствующие требования с учетом текущего и нового размера 

государственных пошлин.  

Во избежание безвозвратных судебных издержек необходимо более 

тщательно подходить к оценке перспектив спора. Важно учесть, что 
применительно к обращениям в ВС РФ, несоблюдение правил уплаты 

госпошлины не влечет оставление таких обращений без движения. 
Соответственно, может наступить риск возвращения жалобы ввиду 

пропуска срока ее подачи.  

Во избежание ошибок рекомендуем прибегать к калькуляторам 

госпошлин, опубликованным на сайтах арбитражных судов и учитывать 

количество эпизодов в споре. 

Особое внимание необходимо уделить порядку вступления нововведений 

в силу и их применимость в уже введенных процедурах. 

Помощь консультанта 

Практика банкротства и антикризисной защиты бизнеса располагает 

обширным опытом как комплексного сопровождения дел о банкротстве, в 
том числе на стороне кредиторов, собственников и менеджмента 

                                    

3 Постановление Конституционного Суда РФ от 19.03.2024 № 11-П «По делу о проверке конституционности 
положений части 1 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, статьи 5 и 
пункта 3 статьи 137 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» в связи с жалобами граждан 
И.Е. Галлямовой и Е.П. Червяковой». 

Комментарий «Пепеляев Групп» 

Для прогнозирования финансовых издержек в делах о банкротстве 
рекомендуем учитывать общие правила распределения судебных 

расходов. Последние могут быть отнесены и на ответчика, и на 
отстаивающее активную позицию иное лицо в обособленном споре. 

В этом смысле важно учесть разъяснения КС РФ относительно 
очередности уплаты судебных расходов3. 
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компании-должника, так и сопровождения отдельных обособленных 

споров. 

Мы готовы оказать поддержку в оценке судебных перспектив спора, 

финансовых и иных последствий участия в нем, а также в сопровождении 

процесса возмещения судебных расходов. 

 

Контактная информация 

 

 

Юлия Литовцева 

Партнер 

 

T: +7 (495) 767 00 07 

y.litovtseva@pgplaw.ru 

 


